
 

COMUNE DI ZIMELLA 
Sede Municipale in S. Stefano di Zimella (Verona) – Tel. 0442/490.011 – Fax 0442/490.144 

C.A.P. 37040                                  PROVINCIA DI VERONA                             C.F. 00631830239 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 115 del 15-05-2025 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 115 
del 15-05-2025 

 
 
Ufficio: UFFICIO ELETTORALE 
Numero di Area: 50 
 
Oggetto: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA 
COSTITUZIONE DEL 08-09 GIUGNO 2025: Impegno di spesa per la 
prestazione di lavoro straordinario del personale del Corpo di Polizia 
Locale dell'Unione dei Comuni "Adige-Guà" integrato all'Ufficio 
Elettorale comunale. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Premesso che nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 75 del 31 marzo 2025 sono pubblicati i 
decreti del Presidente della Repubblica con i quali sono stati indetti, per domenica 08 e lunedì 09 
giugno 2025, i cinque referendum popolari abrogativi ex art.75 della Costituzione, dichiarati 
ammissibili dalla Corte Costituzionale nn. 11, 12, 13, 14 e 15 in data 20 gennaio 2025 – 07 febbraio 
2025, aventi il numero progressivo corrispondente all’ordine di deposito delle relative richieste 
presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni: 
1. Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione; 
2. Piccole imprese - Licenziamenti e relative indennità: Abrogazione parziale; 
3. Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi; 
4. Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore 

per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come 
conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: 
Abrogazione; 

5. Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello 
straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana; 

 
Rammentato che con determinazione del Responsabile dell’Area Segreteria n.r.g. 75 del 
14.04.2025 è stato, tra l’altro, costituito l’Ufficio Elettorale comunale al fine delle consultazioni 
referendarie di cui sopra, fissate per i giorni 08 e 09 giugno 2025; 
 
Rammentato che detto Ufficio Elettorale comunale, con determinazione n.r.g. 83 del 19.04.2025, è 
stato integrato con il personale del Comando di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni "Adige-Guà" 
per il servizio di trasporto e custodia delle schede elettorali nel "post votazioni" e per garantire la 
presenza di una pattuglia sul territorio, a disposizione per ogni evenienza, durante le giornate di 

Copia conforme all'originale di DETERMINAZIONI numero 50 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  Francesco Bau'



Comune di Zimella 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 115 del 15-05-2025 

voto, come individuato con idoneo provvedimento dal Responsabile del Servizio di Polizia Locale 
dell’Unione dei Comuni stessa; 
 
Ricordato, segnatamente, che con determinazione del Segretario Comunale n.r.g. 90 del 
25.04.2024, così come rettificata con determinazione n.r.g. 105 del 07.05.2025, si è, tra l’altro: 
● autorizzato il personale in forza al Corpo di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni "Adige-Guà", 

integrato all’Ufficio Elettorale comunale in parola con determinazione del Responsabile 
dell’Area Segreteria n.r.g. 83 del 19.04.2025 ed incaricato del servizio di trasporto, custodia e 
pattugliamento, per un numero complessivo di n. 15 (quindici) ore; 

● stimata la spesa massima per il lavoro straordinario del persona in forza al Corpo di Polizia 
Locale dell’Unione dei Comuni "Adige-Guà", integrato all’Ufficio Elettorale comunale, in euro 
500,00= (dicesi euro cinquecento//00); 

 
Dato atto che il personale in forza al Corpo di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni "Adige-Guà", 
integrato all’Ufficio Elettorale comunale, viene dettagliatamente individuato ed a sua volta 
autorizzato con idoneo provvedimento dal Responsabile del Servizio di Polizia Locale dell’Unione 
dei Comuni stessa; 
 
Ravvisato di dover provvedere ad idoneo impegno di spesa con riferimento alla prestazione di 
lavoro straordinario del personale dipendente addetto all’Ufficio Elettorale comunale come sopra 
delineato ed in forza al Corpo di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni "Adige-Guà"; 
 
Rammentato che, in virtù della normativa vigente, le spese per l’organizzazione tecnica e 
l’attuazione delle consultazioni elettorali sono a carico dell'Ente per conto del quale si svolgono, fatta 
eccezione, limitatamente alle elezioni dirette del Sindaco e rinnovo dei Consigli Comunali, delle 
spese per il funzionamento degli Uffici statali, la spedizione di cartoline–avviso agli elettori residenti 
all’estero, la fornitura delle schede di votazione, la stampa dei manifesti dei nomi dei candidati e 
degli eletti, gli stampati, le buste e l’altro materiale occorrente per le operazioni dei seggi, che sono, 
comunque, a carico dello Stato, ai sensi dell’art. 17, comma 2, della L. 23 aprile 1976, n. 136 
(Riduzione dei termini e semplificazione del procedimento elettorale); 
 
Evidenziato che: 
● la Circolare DAIT n. 41/2025 ha specificato che "in attesa di conoscere l’esatto ammontare delle 

risorse che saranno stanziate dal Ministero dell’economia e delle finanze, sul capitolo 1312, pg. 
1, denominato ‘Rimborso ai comuni per le spese connesse allo svolgimento delle consultazioni 
elettorali’, istituito nello stato di previsione della spesa del Ministero dell’interno per il corrente 
anno 2025, si precisa che l’importo massimo da rimborsare a ciascun comune, fatta eccezione 
per il trattamento economico dei componenti dei seggi, è stabilito con decreto del Ministero 
dell’interno, nei limiti delle assegnazioni di bilancio, con distinti parametri per sezione elettorale e 
per elettore, calcolati rispettivamente nella misura del 40 per cento e del 60 per cento del totale 
da ripartire" ai sensi dell’art. 17 della L. 23 aprile 1976, n. 136 (Riduzione dei termini e 
semplificazione del procedimento elettorale) e che "nelle more del cennato provvedimento, si 
raccomanda la necessità di segnalare ai comuni la necessità di contenere le spese nei limiti 
strettamente indispensabili, in quanto eventuali eccedenze rispetto all’importo massimo 
assegnabile resteranno a carico degli stessi; 

● la Circolare DAIT n. 31/2022 aveva informato i Comuni della necessità, in via prudenziale per le 
consultazioni elettorali referendarie e amministrative del 12-13 giugno 2022, di assumere 
impegni per lo svolgimento delle attività connesse nel limite delle assegnazioni disposte dal 
Ministero per le consultazioni referendarie dell’anno 2020; 

 
Visto l’art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 (Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di 
contabilità pubblica), convertito in L. 19 marzo 1993, n. 68, come modificato dal comma 400 
dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014); 
 

Copia conforme all'originale di DETERMINAZIONI numero 50 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  Francesco Bau'



Comune di Zimella 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 115 del 15-05-2025 

Visto il parere dell’ARAN del 04 novembre 2013; 
 
Precisato che la succitata Circolare DAIT n. 41/2025 stabilisce che "la determina autorizzativa 
all’effettuazione delle ore straordinarie per il personale stabilmente addetto agli uffici elettorali, 
nonché per quello che si intende assegnarvi quale supporto provvisorio, deve essere adottata 
preventivamente dai responsabili dei servizi, così come individuati dall'articolo 107 del testo unico 
sull'ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, pena 
l’inibizione del pagamento dei compensi, indicando i nominativi del personale previsto con a fianco 
il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. Le spese per le 
prestazioni di lavoro straordinario rese dal personale comunale impegnato nell’attività elettorale, ivi 
comprese quelle per l’eventuale erogazione dei buoni pasto, saranno rimborsate al lordo 
dell'imposta sul reddito delle persone fisiche e dei contributi assistenziali, previdenziali e sugli 
infortuni. L'amministrazione comunale dovrà produrre un analitico prospetto a dimostrazione degli 
oneri sostenuti da trasmettere, unitamente alla documentazione comprovante l'avvenuto 
versamento degli stessi, nella rendicontazione da presentare alla Prefettura […]"; 
 
Ricordato che la Circolare DAIT n. 41/2025 stabilisce che "per quanto concerne le eventuali 
prestazioni di lavoro straordinario del personale appartenente alle Unioni di Comuni o 
temporaneamente assegnato alle stesse per lo svolgimento di servizi associati, si precisa che dette 
prestazioni dovranno essere preventivamente autorizzate da entrambi le parti interessate (Unioni e 
Comuni), nonché debitamente disciplinate per la parte connessa ai rapporti finanziari. I Comuni 
utilizzatori inseriranno tale personale nella costituzione dei propri Uffici elettorali e procederanno 
all’adozione delle necessarie determine autorizzative al lavoro straordinario. I medesimi 
provvederanno alla successiva liquidazione della spese effettivamente sostenuta secondo le 
modalità previamente concordate ed inseriranno la stessa nel rendiconto da trasmetter dalla 
Prefettura […]; 
 
Ritenuto necessario, conseguentemente, impegnare la somma complessiva stimata in euro 
500,00= (dicesi euro cinquecento//00) quale rimborso a favore dell’Unione dei Comuni "Adige-Guà" 
per la prestazione di lavoro straordinario svolta dal personale del Corpo di Polizia Locale addetto al 
servizio elettorale di cui trattasi, con imputazione al capitolo 150.2 ("Trasferimenti a Comuni e ad 
Unioni di Comuni per servizi trasferiti") – codice di bilancio 01.02-1.04.01.02.000 del Bilancio di 
previsione 2025/2027 per l'esercizio finanziario 2025 che presenta adeguata disponibilità; 
 
Richiamato quanto previsto, in materia di spesa, dagli artt. 182 e seguenti del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 46 in data 20.12.2024; 
 
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 47 in data 20.12.2024; 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 – Parte finanziaria approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 141 in data 20.12.2024; 
 
Dato atto che il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 – Parte relativa al Piano dettagliato 
degli obiettivi è in fase di redazione; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Attesa la propria competenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e in virtù del decreto del Sindaco n. 18 del 27 giugno 2024; 

Copia conforme all'originale di DETERMINAZIONI numero 50 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  Francesco Bau'



Comune di Zimella 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 115 del 15-05-2025 

 
Dato atto che, sul presente provvedimento, si esprimono i pareri di regolarità tecnica e contabile 
attestanti la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento comunale sui controlli 
interni; 
 
Visti: 
● il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 (Approvazione del testo unico delle leggi per la disciplina 

dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali) e ss.mm.ii. nonché 
disposizioni normative connesse; 

● la L. 25 maggio 1970, n. 352 (Norme sui referendum previsti dalla Costituzione e sulla iniziativa 
legislativa del popolo) e ss.mm.ii.; 

● la Circolare DAIT n. 17 del 20 marzo 2025 ad oggetto: "Decreto-legge 19 marzo 2025, n. 27, 
recante ‘Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2025’. 
Disposizioni attuative"; 

 
Visto il C.C.N.L. relativo al personale del comparto Funzionali Locali Triennio 2019-2021 del 
16.11.2022; 
 
Visti altresì: 
● lo Statuto comunale; 
● il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 
● il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
● la L. 07 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi) e ss.mm.ii.; 
● il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e 

ss.mm.ii.; 
● il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e ss.mm.ii.; 

● il D.Lgs 39 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la premessa come parte integrante e costitutiva del provvedimento; 
 
DI IMPEGNARE, per le ragioni espresse in premessa, la somma complessiva stimata in euro 
500,00= (dicesi euro cinquecento//00) quale rimborso a favore dell’Unione dei Comuni "Adige-Guà" 
per le prestazioni di lavoro straordinario prestato dal personale del Corpo di Polizia Locale integrato 
all’Ufficio Elettorale comunale ed addetto ai servizi elettorali succitati per un massimo di n. 15 
(quindici) ore, con imputazione al capitolo 150.2 ("Trasferimenti a Comuni e ad Unioni di Comuni per 
servizi trasferiti") – codice di bilancio 01.02-1.04.01.02.000 del Bilancio di previsione 2025/2027 per 
l'esercizio finanziario 2025; 
 
DI DARE ATTO che il personale in forza al Corpo di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni 
"Adige-Guà", integrato all’Ufficio Elettorale comunale, viene dettagliatamente individuato ed a sua 
volta autorizzato con idoneo provvedimento dal Responsabile del Servizio di Polizia Locale 
dell’Unione dei Comuni stessa; 
 
DI DARE ATTO la liquidazione delle somme dovute all’Unione dei Comuni "Adige-Guà" avverrà 
sulla scorta delle ore di lavoro straordinario effettivamente svolte da parte del personale in forza al 
Corpo di Polizia Locale ed integrato all’Ufficio Elettorale comunale, dietro rendiconto del competente 
Responsabile del Servizio della medesima Unione dei Comuni; 

Copia conforme all'originale di DETERMINAZIONI numero 50 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  Francesco Bau'



Comune di Zimella 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 115 del 15-05-2025 

 
DI DARE ATTO che al Comune spetterà il rimborso delle somme anticipate per conto di terzi ai sensi 
dell’art. 17 della L. 23 aprile 1976, n. 136; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico-finanziaria per 
il seguito di competenza; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente ai sensi 
della L. 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm.ii. e nel rispetto delle previsioni di cui al D.Lgs. 30 giugno 
2003, n. 196 e ss.mm.ii.. 
 
Composizione del documento: 
● Atto dispositivo principale 
● Visto di copertura finanziaria 
● Certificato di pubblicazione 
● Eventuali allegati indicati nel testo 
 
 Il RESPONSABILE 
 dott.  Baù Francesco 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.Lgs. n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i. e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia conforme all'originale di DETERMINAZIONI numero 50 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  Francesco Bau'



 

COMUNE DI ZIMELLA 
Sede Municipale in S. Stefano di Zimella (Verona) – Tel. 0442/490.011 – Fax 0442/490.144 

C.A.P. 37040                                  PROVINCIA DI VERONA                             C.F. 00631830239 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA 
COSTITUZIONE DEL 08-09 GIUGNO 2025: Impegno di spesa per la 
prestazione di lavoro straordinario del personale del Corpo di Polizia Locale 
dell'Unione dei Comuni "Adige-Guà" integrato all'Ufficio Elettorale 
comunale. 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 14-05-2025 
Il Responsabile del servizio 

dott.  Baù Francesco 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del D.Lgs. n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e 
norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 

 

 

Copia conforme all'originale di DETERMINAZIONI numero 50 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  Francesco Bau'



 

COMUNE DI ZIMELLA 
Sede Municipale in S. Stefano di Zimella (Verona) – Tel. 0442/490.011 – Fax 0442/490.144 

C.A.P. 37040                                  PROVINCIA DI VERONA                             

C.F. 00631830239 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 115 del 15-05-2025 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 115 del 15-05-2025 

 
 
Ufficio: UFFICIO ELETTORALE 
Numero di Settore: 50 
 
Oggetto: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA 
COSTITUZIONE DEL 08-09 GIUGNO 2025: Impegno di spesa per la 
prestazione di lavoro straordinario del personale del Corpo di Polizia 
Locale dell'Unione dei Comuni "Adige-Guà" integrato all'Ufficio 
Elettorale comunale. 
 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 15-05-2025 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   121 del 15-05-2025  a Competenza   CIG  

REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DEL 08-09 GIUGNO 2025: Impegno 
di spesa per la   

Missione Programma 5° livello 01.02-1.04.01.02.005 Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni 

Capitolo        150 Articolo     2 
TRASFERIMENTI A COMUNI E AD UNIONI DI COMUNI PER SERVIZI 
TRASFERITI 

Causale REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DEL 08-09 
GIUGNO 2025: Impegno di spesa per la prestazione di lavoro straordinario del personale del 
Corpo di Polizia Locale dellUnione dei Comuni Adige-Gua integrato allUfficio Elettorale 
comunale. 

Importo  2025 €. 500,00 

Codice Beneficiario     12126 

 
 
 

 
******* 

Copia conforme all'originale di DETERMINAZIONI numero 50 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  ROBERTA CAVAZZA



Comune di Zimella 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 115 del 15-05-2025 

 

 Il Responsabile 
 rag. Cavazza Roberta 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia conforme all'originale di DETERMINAZIONI numero 50 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  ROBERTA CAVAZZA



 

COMUNE DI ZIMELLA 
Sede Municipale in S. Stefano di Zimella (Verona) – Tel. 0442/490.011 – Fax 0442/490.144 

C.A.P. 37040                                  PROVINCIA DI VERONA                             C.F. 00631830239 

 

Determinazione n. 115 del 15-05-2025 - Comune di Zimella 

Certificato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 115 del 15-05-2025 
 
Numero di Settore: 50 
 

Oggetto: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA 
COSTITUZIONE DEL 08-09 GIUGNO 2025: Impegno di spesa per la 
prestazione di lavoro straordinario del personale del Corpo di Polizia 
Locale dell'Unione dei Comuni "Adige-Guà" integrato all'Ufficio 
Elettorale comunale. 
 
CIG  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo 
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 

Comune di Zimella li 15-05-2025 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 

  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

Copia conforme all'originale di DETERMINAZIONI numero 50 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  Francesco Bau'


